
Laba diena. Sveikinu šventės garbingiausius svečius- 

žemdirbius bei visus čia susirinkusius jų pagerbti ir pasveikinti.  Smagu 

matyti Jūsų didelį būrį. Smagu matyti Jūsų kūrybiškumą kuriant retro 

nuotaiką. Žodis „Retro“ iš lotynų kalbos verčiamas „atgal“. Lietuvoje 

Retro kultūra dažniausiai yra suprantama, kaip tarpukario, Smetonos laikų 

kultūra. Atkūrus nepriklausomybę, tarpukario Lietuva turėjo ne tik kultūrą, 

madas, bet ir ekonominį gyvenimą. Gyvenimą kaime, kuriame vyko 

žemės reforma, buvo pradėta taikyti sėjomaina, pradėtos sausinti žemės, 

įkurtos žemės ūkio mokyklos. 1918-40 m. laikotarpiu būta ir ūkininkams 

palankių ir krizės metų. Šio laikotarpio  Lietuvos kaimui buvo būdingi 

dalykai, kurių šiandien nepasiekiame, net skirdami valstybės ir ES 

paramą, tai:   kaimo žmonių darbštumas,  žmonių bendrystė ir  

kooperacija.   

To meto kaimas-  be elektros. Dvarai valdė iki 150 ha, o ūkininko  ūkio 

vidutinis dydis -  10 ha. 1930 m. traktorių visoje Lietuvoje buvo tik 544. 

Vidutinis javų derlingumas- virš tonos, metinis primilžis iš karvės- 1,4 

tonos pieno. Tačiau dėka žemės ūkio produkcijos gamintojų kooperatyvų 

ir akcinių bendrovių,  žemės ūkio produkcija buvo eksportuojama į 

Didžiąją Britaniją, į Vokietiją. Žemės ūkio produktai ir gaminiai 1919–40 

m. sudarė apie 90 % viso Lietuvos eksporto. 1918 m. pirmasis žemės 

ūkio ministras tapo ir nemažą įtaką Lietuvos žemės ūkio raidai turėjo iš 

Rokiškio rajono kilęs, žmogus. Gal salėje kas įvardintų- kas? Iš 

Panemunėlio valsčiaus kilęs Juozas Tūbelis , vėliau tapęs ministru 

pirmininku ir juo dirbęs 9 metus. 1938 m. ministro pirmininko pareigas 

iš J. Tūbelio perėmė kitas mūsų kraštietis - iš Panemunio valsčiaus kilęs 

Lietuvos nepriklausomybės akto signataras Vladas Mironas.  Minint 

mūsų krašto iškilias asmenybes lieka paminėti jau vėlesnio laikotarpio 

Rokiškyje gimusį prezidentą Algirdą Mykolą Brazauską.   

Baigdama norėčiau palinkėti žemdirbiams: 

Auginkit ne tik gyvulėlius ir grūdus. Auginkit ir žmones, kurie telktų ir 

vestų Lietuvą pirmyn. 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_Nepriklausomyb%C4%97s_Aktas

